- 1 -

各省、自治区、直辖市和计划单列市国家税务局、地方税务

局:

为贯彻落实《国家税务总局关于做好税务系统职能转变工作的通

知》（税总发〔2013〕56 号）精神，不断扩大第一批群众路线教

育实践活动成果，切实推动税务机关转变职能，改进作风，减轻

纳税人和基层税务机关负担，各地税务机关要在落实好税务总局

取消简并涉税文书报表工作的基础上，进一步规范对自行印制涉

税文书报表的管理。现将有关事项通知如下：

一、强化统筹领导

各地税务机关要按照“归口管理、全面清理；合法规范、精简适

用；服务基层、服务税户”的原则，加强对自行印制涉税文书报

表的全面梳理、优化简并。各级税务机关要成立规范涉税文书报

表管理工作协调小组（以下简称协调小组），强化对涉税文书报

表工作的统筹协调，按照税务总局有关要求，对所有涉税文书报

表管理事项实行统一管理。

二、开展全面梳理

要结合“便民办税春风行动”，按照“三减轻”的要求，在充分

听取基层和纳税人意见的基础上，对现行涉税文书报表进行一次

“大清理”。优化、取消简并涉税文书报表，特别是取消简并纳

 - 2 -

税人填报使用类涉税文书报表。要按照既方便纳税人又有利于税

收管理的原则，逐个进行分析评估，能取消的坚决取消，能合并

的一律合并，能简化的尽量简化，能从信息系统中抽取的就不再

麻烦纳税人，能信息共享的不再重复填报，切实减轻纳税人办税

负担。重点清理三类文书报表：一是对不在行政审批目录、税收

执法权力目录中的相关文书报表，以及文书报表来源文件已废止

执行的相关文书报表，要马上取消；二是通过信息共享可以获得

相关信息的文书报表，要改进业务流程，逐步取消；三是对于填

报意义不大，取消简并之后有利于优化服务纳税人的文书报表，

要视情况予以取消。对以上取消或简并的纳税人填报使用类涉税

文书报表，于 2014 年 4 月 30 日前开始分批予以公布。

三、建立长效机制

一是建立涉税文书报表归口管理和统一编码制度。要确定涉税文

书报表的归口管理部门，对涉税文书报表的合理性、科学性、规

范性进行审核把关。未经归口管理部门审核的涉税文书报表不能

印发，非统一编码的涉税文书报表不得使用。

二是建立自行印发涉税文书报表的报送备案制度。各省级税务机

关新设立自行印制的涉税文书报表，在印发同时要报送税务总局

涉税文书报表归口管理部门（征管科技司）。已经印发的涉税文

书报表，要在全面梳理基础上，于 2014 年 6 月 30 日前报送税务

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_8797